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APA — Agéncia Portuguesa do Ambiente
CC: Exma. Sr.2 Dra. Maria do Carmo Figueira
CC: Exmo. Sr.2 Eng.2 Sara Cabral

CC: Exmo. Sr. Eng. Nuno Sequeira

PROCEDIMENTO AIA N.° 3388 — CENTRAL FOTOVOLTAICA DO CERCAL E LINHA DE
MUITO ALTA TENSAO ASSOCIADA

NOTA EXPLICATIVA PROJETO DE EXECUCAO DA LMAT PARA RECAPE

Exmo.s Senhores (as),

No &mbito do processo de Avaliacdo de Impacte Ambiental (AIA) n.° 3388, relativamente ao projeto da Central Solar
Fotovoltaica do Cercal e respetiva Linha de Muito Alta Tensdo (LMAT), do qual resultou a 28 de julho de 2021 a
emissao da Declaragdo de Impacte Ambiental (DIA) Favoravel Condicionada, a Cercal Power, S.A., na qualidade de

promotor do projeto, vem expor e solicitar pronuncia por parte da Comissao de Avaliacao, a situacédo a seguir exposta.

O projeto da Linha de Muito Alta Tens&o a 400 kV que fara a ligagao da Central Solar Fotovoltaica do Cercal a RESP
na subestacdo de Sines (REN), foi submetida a Avaliacdo de Impacte Ambiental em fase de Estudo Prévio,
encontrando-se neste momento em fase de finalizacdo do Projeto de Execucdo da LMAT a 400 kV, de forma a
posteriormente ser submetido o Relatério de Conformidade Ambiental com o Projeto de Execucgao, para apreciagao e

aprovacdo da Autoridade de AlA.

No decorrer do desenvolvimento do Projeto de Execugdo da LMAT, projeto que devera evidenciar o cumprimento das
condicionantes e medidas impostas na respetiva DIA do projeto, verificou-se que a implementagéo e cumprimento de
algumas de algumas das medidas da DIA acarretavam um desafio em termos da execug¢édo, como seja o0 caso da
Medida de Minimizagdo n.° 3 - “Medidas a Integrar no Projeto de Execucdo da LMAT”. Neste sentido e previamente
ao fecho do projeto de execucdo, gostariamos de expor para vossa apreciagdo e andlise 0s constrangimentos
encontrados, com o intuito de encontrar uma solugcao compativel, ndo s6 do ponto de vista do projeto de execucao,

como também dos objetivos e medidas previstas na DIA do projeto.
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A medida n.° 3 define que o projeto de execucgdo da LMAT devera:

“3. Proceder & minimizagdo dos impactes visuais, com a criagdo de maiores vaos ou, no limite, considerar a
colocacdo de outro(s) apoio(s), sobre as seguintes situagbes: habitacbes de turismo rural “Moinhos do
Paneiro” (apoio 34); “Terra Verde e Monte do Cardal” (apoios 36 e 37); “Vale Seco Casinhas da Aldeia” (apoio

39); habitac¢8es isoladas (apoio 40).”

Na tentativa de compatibilizar o projeto de execucdo da LMAT a 400 kV com o exposto na medida, foram tomadas as

seguintes diligéncias:

- Numa primeira instancia, de forma a proceder a minimizagdo dos impactes visuais relativamente as situacdes de
habitacdes de turismo rural supracitadas, e indo ao encontro do sugerido na propria medida, ou seja, a “criacéo de
maiores vaos entre apoios, ou no limite, considerar a colocagdo de outro(s) apoio(s)”, tentou-se que o projeto de
execuc¢do acomodasse, entre 0s apoios 34 e 0s apoios 40, vaos de maior dimenséo e a par disto, ajustar a localiza¢do
de alguns destes apoios de modo que 0os mesmos se apresentassem mais afastados das habitacdes existentes e ai
referenciadas. Contudo ap6s analise por parte do projetista sobre a viabilidade de implementar estas alteracdes,
constatou-se que, tecnicamente, estas nao constituiam solu¢des viaveis para o projeto em causa, uma vez que, por
um lado permitiam o afastamento dos apoios da linha das habitag6es de turismo rural designadas por “Moinhos do
Paneiro”, “Terra Verde e Monte do Cardal” e “Vale Seco Casinhas da Aldeia”, permitindo o cumprimento da
medida, mas por outro lado estes ajustes faziam com que estes mesmos apoios passassem a estar localizados

na proximidade de outras habitagdes isoladas ai existentes.

Ou seja, se por um lado cumpriamos o exposto na medida da DIA através da minimiza¢do dos impactes visuais junto
das habitacdes de turismo rural referenciadas, por outro lado esta solugéo faria com que estes apoios passassem a
estar na proximidade de outras habita¢gBes isoladas existentes neste tro¢co do corredor da linha, com consequente

aumento do impacte visual nestes locais.

No Desenho 1, apresenta-se a implanta¢@o do corredor do EIA, tracado da linha e disposi¢éo dos apoios da LMAT
analisados no EIA e tragado da LMAT (Opcéo A) e disposicdo de apoios entendo em conta 0s ajustes previstos para

cumprimento da medida n.° 3.

Importa referir que no interior do corredor para o tracado da LMAT analisado no Estudo de Impacte Ambiental, apenas
se inclui uma das habitacdes de turismo rural “Moinhos do Paneiro”, que se localiza a mais de 200 metros do apoio
n.° 34. Verifica-se ainda que as habita¢fes de turismo rural “Terra Verde e Monte do Cardal” distam mais de 400 m do
apoio 37 e mais de 500 metros do apoio 36, e a “Vale Seco Casinhas da Aldeia” dista mais de 200 metros do apoio
39 (vd. Desenho 1).
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- Numa segunda tentativa de encontrar uma solucao que permitisse o cumprimento da referida medida, foi analisada
a possibilidade de o Projeto de Execucao da LMAT sofrer um maior afastamento das habitages de turismo rural
referenciadas na dita medida. Nesta tentativa, verificou-se desde logo que né&o seria possivel efetivar o
afastamento dos apoios as habitagGes de turismo rural e habitacfes isoladas, respeitar as condicionantes

identificadas no EIA e simultaneamente manter o tracado da LMAT no interior do corredor estudado no EIA.

Em alternativa, procurou-se deslocar o tracado da LMAT entre os apoios 31 e 43, para Oeste. Esta alternativa

implicaria que se saisse do corredor estudado no EIA, mas mantendo-se no interior do corredor alargado, ou seja do
corredor de andlise preliminar onde foram identificadas todas as condicionantes e servidfes existentes, também ele

apresentado no EIA do projeto (vd. Desenho 2).

Contudo, tendo-se verificado que este desvio da LMAT implicaria a intersecdo e cruzamento em 5 pontos distintos,
com algumas linhas de muito alta tensao existentes, detidas pela REN, S.A. (vd. Desenho 2), esta alteracao teria que

ser tecnicamente aprovada pela propria REN, S.A.

A 19 de janeiro de 2022, foi efetuada exposicdo desta situacéo e pedido parecer junto da REN, S.A., relativamente a
este tracado alternativo, o qual veio a receber parecer desfavoravel, a 26 de abril de 2022 por parte da REN, tendo
esta entidade informado que o tragcado apresentado:

- Produzira restricbes severas a construgdo, a gestdo com proprietarios e a exploragdo da linha Sines -
Portimao a 400 kV e das linhas duplas Sines Portimao/Sines Saboia a 150 kV;

- Ao todo, existiriam 2 cruzamentos sobre a linha de 400 kV e 3 cruzamentos sobre as linhas de 150 kV,

numa extensao de 7 km.

Assim sendo, a emissdo de um “parecer favoravel a um tracado com esta forma estaria a comprometer a
operagdo das atuais linhas da RNT” e como tal ndo se mostraram favoraveis ao tragado (vd Anexo 01-

Resposta REN), pelo que esta opgédo de tragcado acabou por ndo se revelar uma alternativa viavel e foi abandonada.

- Néo desistindo, procurou-se desenvolver uma terceira alternativa de tracado, desta vez, desviando o tracado

original para Este, o que permite tanto o afastamento das linhas elétricas existentes, de modo a evitar cruzamentos

adicionais, como também o afastamento das habitacdes de turismo rural referenciadas na DIA (“Moinhos do Paneiro”,
“Terra Verde e Monte do Cardal” e “Vale Seco Casinhas da Aldeia”) e as habita¢cBes isoladas. Esta alternativa apesar
de se mostrar compativel, ndo sé com a medida da DIA, uma vez que afasta a LMAT das referidas habitacdes,
como também evita o cruzamento com as linhas elétricas existentes, implica que o tracado da LMAT se faga fora
do corredor estudado no EIA assim como do corredor alargado de analise preliminar, conforme se pode comprovar
no Desenho 3.
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Face ao exposto, verifica-se que no desenvolvimento do Projeto de Execu¢do do projeto da LMAT, o proponente

apresenta duas opgoes:

Opc¢do A — Manter, ainda que com alguns ajustes aos apoios referenciados na DIA, o tragado da LMAT
proposto no EIA mantendo-se o mesmo dentro do corredor estudado, ainda que desta forma nao seja possivel cumprir
cabalmente a medida de minimizacdo n.°3 inscrita na DIA. Contudo, note-se que esta alternativa cumpre com todas
as distancias de seguranca regulamentares previstas na legislagao Portuguesa, nomeadamente no Regulamento de

seguranca de linhas elétricas;

Opcéo B — Alterar o tragado da LMAT, de forma a garantir um maior afastamento das habita¢ées de turismo
rural “Moinhos do Paneiro”, “Terra Verde e Monte do Cardal”, “Vale Seco Casinhas da Aldeia” e as habita¢@es isoladas
proximas dos apoios 34, 36, 37 e 40, resultando, contudo, no afastamento do corredor estudado no a&mbito do Estudo
de Impacte Ambiental. Realca-se ainda que esta solugéo iria resultar no acréscimo do comprimento da linha em 700

m.

Deste tracado resulta assim:

O afastamento as habita¢6es de turismo rural “Moinhos do Paneiro”, “Terra Verde e Monte do Cardal”, “Vale
Seco Casinhas da Aldeia” e as habitacdes isoladas, permitindo desta forma o cumprimento da medida de minimizagao

n.° 3 inscrita na DIA;

- Implica um acréscimo de mais 700 m de LMAT e, consequentemente, um aumento do impacte ambiental

associado a linha elétrica aérea de muito alta tensao, face ao tracado que foi analisado no EIA,;

- Implica um afastamento do corredor estudado no ambito do Estudo de Impacte Ambiental e por
consequéncia a necessidade de apresentacao, em sede de RECAPE, de um estudo adicional dos impactes ambientais

gue permita a integragéo deste tragado alternativo face ao corredor do EIA;

- Por Gltimo, importa ressalvar que, face a forte presenca de habitacdes de turismo rural e habitagdes isoladas
na area em questao, existe a forte possibilidade das estruturas da LMAT se aproximarem de outros locais de habitagédo
rural, ndo sendo possivel garantir que o afastamento das habitag6es referenciadas na DIA ndo implique um acréscimo

do impacte visual da linha face a outras habitacdes ai existentes, tal como se pode verificar no Desenho 3.

Face ao exposto, vimos por este meio solicitar a VV/ prondncia relativamente as solugfes agora apresentadas e de

acordo com o que consideram mais viavel.

Ressalva-se que no caso de se considerar a Opc¢do A a mais viavel, solicita-se a dispensa do cumprimento cabal da

medida de minimizacgao n.° 3 inscrita da DIA do projeto em analise.
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Caso se opte pela Opcédo B salienta-se que o RECAPE incluird a andlise da situacdo de referéncia e andlise de
impactes para os descritores considerados pertinentes, para um novo corredor de 400 m de largura centrado no
corredor da LMAT do projeto de execugéo.

Despedimo-nos na expectativa de ter exposto de forma clara a situagdo sobre a qual solicitamos V/ pronincia, mas

salientamos que nos encontramos totalmente disponiveis para qualquer esclarecimento que considerem pertinente.

Sem mais, de momento, subscrevemo-nos com os melhores cumprimentos,

26 de Julho de 2022

Junta: Os anexos e pecas desenhas indicadas.
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DESENHO 1
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DESENHO 2

Pagina 7 de 9
Cercal Power, S.A. Phone +351 211328 420 Administragdo:
Av. Fontes Pereira de Melo, N.2 14, 112 E-mail info@aquila-capital.com Andrew llias Macquarrie Wojtek
1050-121 Lisboa Web www.aquila-capital.com Guillaume Marie Xavier Lasserre

CIF No. 515 343 510 Manuel Fonseca e Silva



= o
e
Paneiro (Hotel)
(<]
o
OO
Monte da CaroQa (Alojamento)
9§
LEGENDA
[ Area de Estudo da Central Fotovoltaica * Apoios

Bl Subestagéo CF Cercal Turismos e Habitagbes Isoladas
Corredor de Estudo do EIA 7] Habitagdes

[ Corredor Alargado - Grandes Condicionantes 7] Areas Urbanas

LMAT - Tragado EIA ® Turismo Rural

* Apoios Linhas Elétricas MAT Existentes
— Tracado N 150 KV
Tracado Alternativo - Oeste - 400 kV

— Tragado OESTE (nao aprovado REN)

‘QTerra Verde (:Iotel)

]

Monte dos Camint% (Casa de campo)

]

Windmillﬂll (Hotel) P Cerca P

0 1 2 km

CENTRAL SOLAR FOTOVOLTAICA DO CERCAL

LMAT -LINHA MUITO ALTA TENSAO A 400KV - CF Cercal/SE Sines (REN)

Desenho 2 - Tracado EIA e Tracado Alternativo OESTE




Cercal Power, S.A. | Av. Fontes Pereira de Melo, N.° 14, 11.° | 1050-121 Lisboa

DESENHO 3
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ANEXO 1 - RESPOSTA REN
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From: Bruno Coelho | Aquila Capital

To: Manuel Silva | Aquil. ital; Virginia Agostinho | Aquila Capital
Cc: Goncalo Franco | Aquila Capital

Subject: Fwd: CF CERCAL | LMAT - pedido validacéo tragado

Date: Tuesday, 26 April 2022 21:08:23

Attachments: image001.pn

image007.ong

Bruno Coelho
Technical Manager | Energy & Infrastructure | EMEA

AQ Volta Renewables PT

Inicio da mensagem reencaminhada:

De: Matos Fernandes <matosfernandes@ren.pt>

Data: 26 de abril de 2022 20:09:16 GMT+1

Para: Bruno Coelho | Aquila Capital <bruno.coelho@aquila-capital.com>

Cc: Nuno Rosado <nuno.rosado@ren.pt>, Jodo Guerreiro <joao.guerreiro@ren.pt>
Assunto: FW: CF CERCAL | LMAT - pedido validag&o tracado

Caro Bruno Coelho:

Pedindo desculpa por algum atraso na resposta solicitada, temos a referir o seguinte.

O tragado agora apresentado ndo nos parece favoravel uma vez que produzird restricdes severas a construgdo, a gestdo
com proprietarios e a exploragdo da linha Sines - Portim&o a 400 kV e das linhas duplas Sines Portim&o/Sines Saboia.

Ao todo sdo 2 cruzamentos sobre a linha de 400 kV e 3 cruzamentos sobre as linhas de 150 kV, numa extensdo de 7 km.

Se déssemos um parecer favordvel a um tragado com esta forma estariamos a comprometer a operagdo das atuais linhas
da RNT e como tal ndo podemos mostrar-nos favordveis ao tragado.


mailto:bruno.coelho@aquila-capital.com
mailto:manuel.silva@aquila-capital.com
mailto:virginia.agostinho@aquila-capital.com
mailto:goncalo.franco@aquila-capital.com
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Proceder a minimizagio dos impactes visuais, com a criagéo de maiores véos ou, no limite, considerar
a colocagdo de outro(s) apoio(s), sobre as seguintes situacdes: habitagdes de turismo rural “Moinhos
do Paneiro” (apoio 34); “Terra Verde e Monte do Cardal” (apoios 36 e 37); “Vale Seco Casinhas da
Aldeia” (apoio 39); habitagdes isoladas (apoio 40).




Em complemento, contamos oportunamente promover uma reunido com a Aquila Capital para abordar a solugdo da
partilha, numa parte do trajeto, da linha da CF do Cercal em linha dupla com a linha Sines Portim&o 3, a 400 kV.

Ao dispor para algum esclarecimento adicional
Cumprimentos

M. Matos Fernandes

Planeamento de Redes

REN 4

REN Rede Eléctrica Nacional, S.A.

Av. Estados Unidos da América, 55

1749-061 Lisboa — Portugal

www.ren.pt

Tel.: (+351) 210013 703 | TIm.: (+351) 961 950 385 | Fax:(+351) 210013 216

matosfernandes@ren.pt

De: Bruno Coelho | Aquila Capital <bruno.coelho@aquila-capital.com>

Enviada: 4 de abril de 2022 13:17

Para: Matos Fernandes <matosfernandes@ren.pt>

Cc: Manuel Silva | Aquila Capital <manuel.silva@aquila-capital.com>; Bruno Margalo Nunes <bruno.nunes@ren.pt>


file:///Desktops/e460189/Cartões%20e%20Assinaturas_REN/http:/secure-web.cisco.com/1gjixiZUKOrb8uQYvrXwiDFQPvvJ1bp5E8uieLNJhTIT4xaEw4OTJ9xRygq_owxQLPcf_KYqPSdy1UGz1KPQWui_nnm1gLxttfs0iG0Gd3SDFiE-JjFL2ka3C6tmzjVkI1kgNnAQyvQY8qG4kIqBvfglwy8nKdUErjmwBXtTnZH0IuTpr6nKBTG2I-4aZzNFTPbahJNRoDFUH9Cpx-WoAnaqs0d7zjZ0FZ4AFn0fqD-8RM9s8lFVtCBvqSL_UIx_g/http%3A%2F%2Fwww.ren.pt
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Assunto: CF CERCAL | LMAT - pedido validagdo tragado

E-MAIL EXTERNO: N3o carregue em links e anexos a ndo ser que conhega o remetente.

Caro Eng. Matos Fernandes,

No seguimento do nosso email de 19 de Janeiro de 2022, explicando a necessidade de proceder a um desvio do corredor da
futura LMAT que ligara a central fotovoltaica do Cercal a SE de Sines devido a uma condicionante identificada na Declaracéo
de Impacte Ambiental (DIA), e que nos levou a solicitar informacgéo sobre as linhas existentes, vimos por este meio expor o
seguinte:

<I--[if IsupportLists]-->a) <!--[endif]-->A DIA identifica varias medidas de minimizag&o afetas a LMAT, sendo uma delas
relativa aos impactes visuais a meio do percurso:

<I--[if IsupportLists]-->b) <!--[endif]-->Foram estudadas varias alternativas para contornar as areas indicadas em a),
sendo que a Unica que se mostra compativel com o EIA sera a solugdo que passa por infletir a linha para Poente. De
facto infletir para Nascente obrigaria a sair do corredor estudado em sede de EIA em vérios km até que se consiga
encontrar uma area que ndo afete habitacdes de turismo rural e/ou habita¢des isoladas.

<I--[if IsupportLists]-->c) <!--[endif]-->Face as condicionantes identificadas em b), procurou-se encontrar uma solug&o
técnica viavel para cruzar as referidas LMAT, assim recorremos aos dados obtidos durante o voo para levantamento do
corredor da futura LMAT, tendo sido possivel fazer a restituicdo das cotas altimétricas das LMAT existentes (1450 e
4230). Com base na informacé&o disponivel chegou-se a proposta de cruzamento e tragado da linha que se anexa e
julgamos ser uma solugéo para cumprir com a referida medida da DIA:

- 20220323 LN400kVCercal.kmz

- 20220323 Cercal PerfilDraft.dwg

- 20220323 Cercal Tracado.dwg
Para que possamos prosseguir com contactos com proprietarios para este troco especifico, solicitamos a vossa prezada andlise
técnica e validacéo desta solugé@o que nos permitiria assim ligar o trogo inicial e o troco final para os quais ja estamos no
terreno a contactar proprietarios.

Desde ja referimos que estamos totalmente disponiveis para uma reunido (presencial ou por video chamada) para juntamente
com o projetista discutirmos este assunto se assim julgarem util.

Na expectativa de V/ prezada resposta,

Melhores cumprimentos,

Bruno Coelho
Technical Manager | Aquila Clean Energy | EMEA
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AQ Volta Renewables Portugal, S.A.
Membro do Grupo Aquila Capital

Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa
Tel: +351 211328 420 | Mével: +351 911 138 240

bruno.coelho@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com
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From: Bruno Coelho | Aquila Capital

Sent: 19 de janeiro de 2022 12:54

To: 'bruno.nunes@ren.pt' <bruno.nunes@ren.pt>; 'matosfernandes@ren.pt' <matosfernandes@ren.pt>
Cc: Manuel Silva | Aquila Capital <manuel.silva@aquila-capital.com>

Subject: CF CERCAL - linha de 400kV - pedido informacgdo

Caro eng. Bruno Margalo Nunes e Eng. Matos Fernandes
Espero que se encontrem bem.

Estamos a contactar no ambito da construgéo da futura central fotovoltaica do Cercal, nomeadamente da linha de 400kV para
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ligar a mesma a SE de Sines.

De forma a podermos responder aos pedidos da APA indicados na DIA condicionada que foi emitida para o projeto,
encontramo-nos neste momento a estudar a passagem da linha no trogo entre os apoios 32 e 44 (segundo ficheiro KMZ em
anexo). Nesta zona é-nos pedido que evitemos as habitagcdes/turismo rural e para tal junto com o projetista estamos a
equacionar duas possibilidades:

<I--[if IsupportLists]-->1- <!--[endif]-->Infletir a linha pela esquerda face ao tragado preliminar: o que implica o
cruzamento das V/ linhas 1450 e 4230 (salvo erro).

<I--[if IsupportLists]-->2- <!--[endif]-->Infletir a linha pela direita 0 que nos obrigaria a sair do corredor de estudo
alargado submetido em fase de EIA.

Ambas as op¢des tém algumas condicionantes (umas técnicas outras ambientais) mas necessitamos de as avaliar para que
consigamos avangar com o projeto da linha de 400kV.

Assim 0 nosso contacto enquadra-se na opgdo 1., isto é, para que possamos estudar a viabilidade técnica de cruzar as duas
linhas da REN, o que devera obviamente ser discutido convosco, gostariamos de guestionar se seria possivel nos
disponibilizarem informag&o sobre as duas linhas a cruzar, nomeadamente altura dos condutores e apoios nesta area, de forma
a que o projetista possa avaliar os dois cruzamentos a realizar (primeiro infletindo a Oeste para desviar das habitagdes e depois
infletindo a Este para regressar ao tragado original).

Infelizmente quando realizdmos o voo para levantar o corredor da linha, esta informagao néo ficou abrangida no levantamento
por ja se situar fora do corredor de estudo. Segundo informagdes obtidas um novo sobrevoo s6 sera possivel dentro de 2
meses devido a necessidade de obtencgéo de licengas mas também de disponibilidade da gabinete de topografia.

De forma a tentar ndo atrasar o projeto gostariamos que analisassem o nosso pedido de disponibilizacédo da informagédo acima
indicada.

Encontramo-nos disponiveis para algum esclarecimento sobre este ou outro assunto quer por email ou usando os contactos
telefénicos indicados na minha assinatura de email.

Obrigado de anteméo.

Melhores cumprimentos,

Bruno Coelho
Technical Manager | Aquila Clean Energy | EMEA
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ANEXO C

PARECER /ESCLARECIMENTO SOBRE PONTO DE
SCOOPING 55

T00622_03_Vol4_v0



From: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy.

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

Subject: FW: Cone de aproximagdo referente ao ponto de Scooping 55
Date: 24 de fevereiro de 2023 17:14:46

Attachments: image002.pna
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Best Regards,
Virginia

Virginia Agostinho
Project Manager | Energy & Infrastructure | EMEA
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CAPITAL

Aquila Clean Energy Portugal, S.A.

Membro do Grupo Aquila Capital

Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa
Tel: +351 211 328 420 | Mével: +351 910 133 824

virginia.agostinho@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com
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De: Antonio Ferreira | Aquila Capital <antonio.ferreira@aquila-capital.com>

Enviada: Tuesday, 14 December 2021 10:30

Para: Bruno Coelho | Aquila Capital <bruno.coelho@aquila-capital.com>

Cc: Manuel Silva | Aquila Capital <manuel.silva@aquila-capital.com>; Virginia Agostinho | Aquila Capital <virginia.agostinho@aquila-capital.com>; Antonio Farracho |
Aquila Capital <antonio.farracho@aquila-capital.com>

Assunto: FW: Cone de aproximagdo referente ao ponto de Scooping 55

Bom dia Bruno,
Em baixo podes ver o e-mail que recebi ontem da protegdo civil.
A resposta da protegdo civil refere-se a medida 12 da DIA:

“Garantir que a LMAT ndo compromete as operagdes de aproximagado e saida de aeronaves utilizadas no combate a incéndios rurais. Neste contexto deve ser assegurada a
consulta a Autoridade Nacional de Aviagdo Civil, relativamente a area circundante do ponto de scooping 55 (37250'30”N / 8237°30”W).”

Estamos assim assegurados que a LMAT ndo compromete qualquer ponto de scooping. Temos s6 de respeitar “as recomendagdes emanadas da CIA 10/03 de 6 de Maio do
INAC — LimitagBes em Altura e Balizagem de Obstaculos Artificiais a Navegagdo Aérea”.

Cps,

Anténio Cavaleiro de Ferreira
Junior Project Development Manager | Aquila Clean Energy | EMEA
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AQ Volta Renewables Portugal, S.A.

Membro do Grupo Aquila

Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa
Tel: +351 211 328 420 | Mével: +351 913 592 362

antonio ferreira@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com

De: Gabriel Maia <gabriel.maia@prociv.pt>

Enviada: Monday, 13 December 2021 18:53

Para: Antonio Ferreira | Aquila Capital <antonio.ferreira@aquila-capital.com>

Cc: Virginia Agostinho | Aquila Capital <virginia.agostinho@aquila-capital.com>; Miguel Cruz <miguel.cruz@prociv.pt>; Pedro Nunes <Pedro.Nunes@prociv.pt>;
CNOS.CEGMA <cnos.cegma@prociv.pt>

Assunto: RE: Cone de aproximagdo referente ao ponto de Scooping 55

Caro Anténio Ferreira,
Relativamente ao ponto de scooping 55, informo que este se encontra inoperacional desde 04 de maio de 2020, o qual podera, eventualmente voltar a ser viabilizado.
No entanto, no que concerne ao tragado preliminar, este ndo condiciona a utilizagdo dos locais de scooping presentemente definidos (pontos 69, 69A e 55 no caso de

reativacao) para os aviées bombardeiros anfibios, constantes na NOP 5206/2021 do CNOS/ANPC, nem dos Centros de Meios Aéreos previstos na Diretiva Operacional
n° 2 (DECIR) para operagdo de aeronaves de combate aos incéndios rurais como pode ser observado na imagem infra.
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No entanto, sugere-se que sejam escrupulosamente cumpridas as recomendagdes emanadas da CIA 10/03 de 6 de Maio do INAC — Limitagées em Altura e Balizagem de
Obstaculos Artificiais a Navegagio Aérea.

Com os melhores cumprimentos,

Gabriel Maia
Adjunto do Chefe da Célula Operacional de Gestdo de Meios Aéreos

AUTORIDADE NACIONAL DE EMERGENCIA E PROTECAO CIVIL
COMANDO NACIONAL DE EMERGENCIA E PROTEGAO CIVIL

Av. do Forte | 2794-112 Carnaxide | Portugal

Tel.: +351 214 247 100 | www.prociv.pt
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De: Antonio Ferreira | Aquila Capital <antonio.ferreira@aquila-capital.com>
Enviada: 13 de dezembro de 2021 18:26

Para: CNOS.CEGMA <cnos.cegma@prociv.pt>

Cc: Virginia Agostinho | Aquila Capital <virginia.agostinho@aquila-capital.com>
Assunto: Cone de aproximagdo referente ao ponto de Scooping 55

Boa tarde caro Miguel Cruz,

Como faldmos por telemovel, a Aquila Capital tem um projeto solar com decisdo de impacto ambiental favoravel condicionada, emitida pela APA.

Nesta decisdo de impacto ambiental, uma das condigdes é garantir a ndo afetagdo do ponto de scooping 55, que se encontra na albufeira de Campilhas, e cujo propésito é
0 abastecimento de aeronaves com 4gua para o combate a incéndios.

A possivel afetagdo deste ponto de scooping estd associado a linha elétrica da central. O tragado da linha ndo esta finalizado, sendo uma das condigdes para o finalizar
perceber se este interfere com o cone de aproximagdo para abastecimento de agua do ponto scooping 55.

De qualquer modo, envio-o tragado preliminar da linha, assim como o respetivo corredor de estudo desta.
Acho que com esta informagao tém os dados suficientes para se pronunciarem quanto a afetagdo ou ndo deste ponto scooping 55.

Temos urgéncia neste topico, pois definir o tragado da linha em respeito as condi¢des da decisdo de impacte ambiental é preponderante para cumprir a timeline do
projeto.

Alguma questdo estou disponivel para responder.
Obrigado e cumprimentos,

Anténio Cavaleiro de Ferreira
Junior Project Development Manager | Aquila Clean Energy | EMEA
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Exmo. Senhor
Clc: CDOS Setubal Presidente
Agéncia Portuguesa do Ambiente, |.P.
Dr. Nuno Lacasta
Rua da Murgueira, 9/9A - Zambujal ap. 7578,
2611-865 Amadora

V. REF. V.DATA N. REF. N. DATA
$021848-202103- OF/4006/DRO/202
DAIA.DAP

Procedimento de Avaliagio Ambiental do projeto "Central Fotovoltaica do Cercal e

ASSUNTO /.,
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Em resposta ao solicitado através do v/ oficio em referéncia, considera-se que na perspetiva da
Protegdo Civil, o EIA, referente ao projeto mencionado em epigrafe, acautela alguns aspetos
essenciais relativamente aos riscos mais prdvéveis a que se encontra exposto, identifica e
propoe medidas mitigadoras relativas a seguranga de pessoas e bens. No entanto, julga-se que,
dada a natureza do projeto, devem ser acautelados outros aspetos, na otica da salvaguarda de
pessoas e bens, tendo presente a aplicagao do principio da prevengio, consagrado na Lei de

Bases da Protecao Civil:

- Deverdao ser informados do projeto os Servigos Municipais de Protegio Civil de
Santiago do Cacém e Sines dependentes das respectivas Camaras Municipais,
designadamente quanto as a¢Ges que serdo levadas a cabo e respetiva calendarizagdo, de
modo a possibilitar um melhor acompanhamento e intervengio, na fase de construgio e
de exploragao, bem como para uma eventual atualizagdo dos correspondentes Planos
Municipais de Emergéncia de Protecdo Civil e Planos Municipais de Defesa da Floresta

contra Incéndios.

- Em relagio a Central, devera ser elaborado um Plano de Emergéncia Interno da
instalagdo, adaptado a todas as fases do projeto, da responsabilidade do operador, de
modo a permitir obter uma melhor identificagdo quanto aos riscos existentes na

instalagio (e seu potencial impacto, se algum, nas populagdes vizinhas) e,

AUTORIDADE NACIONAL DE EMERGENCIA E PROTEGAO CIVIL
Av. do Forte | 2794-112 Carnaxide — Portugal
T.: 351 21 424 7100 | www.prociv.pt
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consequentemente, uma mais expedita definicio de procedimentos e acdes a

desencadear para responder a situagdes de emergéncia no interior da Central.

- Em relagio a edificios de apoio a Central, devera ser cumprido com o disposto no
Decreto-Lei n° 220/2008, de 12 de novembro, na sua atual reda¢io (Regime Juridico da
Seguranca Contra Incéndios em Edificios). De igual modo, sendo expectivel que os
mesmos nao se enquadrem em zona urbana consolidada, deverd ser assegurado o
cumprimento das normas respeitantes a edificagio em territério rural previstas no

Decreto-Lei n° 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagao.

.- Deverao ser. garantidas as condi¢oes..de acessibilidade e operagio .dos. meios de

socorro, tanto na fase de construgao como de exploragio.

- Durante a fase de construgao deverio ser implementadas medidas de redugio do risco
de incéndio, nomeadamente quanto ao manuseamento de determinados equipamentos,
a remogao e transporte dos residuos decorrentes de operagoes de desmatagdo e a
desmontagem dos estaleiros (etapa na qual deverdo ser removidos todos os materiais
sobrantes, nao devendo permanecer no local quaisquer objetos que possam originar ou

alimentar a deflagragdo de incéndios ou potenciar outros perigos).

- Durante a fase de exploragao devera assegurar-se a limpeza do material combustivel na
envolvente a area de implantagio da central, de modo a garantir a existéncia de uma
faixa de seguranga contra incéndios, no ambito dos Instrumentos de Gestio Territorial
legalmente aplicaveis, nomeadamente do Programa Regional de Ordenamento Florestal
do Alentejo, bem como do Decreto-lei n.°124/2006, de 28 de junho, na sua atual

___redagdo (Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios). . . . .

Adicionalmente, no que diz respeito ao projeto da infraestrutura de transporte de energia

associada a Central Fotovoltaica do Cercal, considera-se que:

- Deverdo ser escrupulosamente cumpridas as recomendagdes emanadas da Circular de
Informacdo Aeronautica n.°10/2003, de 6 de maio, do ex-Instituto Nacional Aviacdo
Civil, no que se se refere as "Limitagdes em Altura e Balizagem de Obstaculos Artificiais
a Navegagdo Aérea". Neste mesmo contexto deva ser consultada a Autoridade Nacional
de Aviagdo Civil, relativamente a drea circundante do ponto de scooping 55

(37°50'30"N / 8°37'30"W), por forma a garantir que nao ficam comprometidas as

AUTORIDADE NACIONAL DE EMERGENCIA E PROTEGAO CIVIL
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operagdes de aproximagio e saida de aeronaves utilizadas no combate a incéndios

rurais.

- Quanto 2 definicio do seu tracado devera evitar-se o atravessamento de zonas
geologicamente instaveis ou sujeitas a movimentos de vertente. Assinala-se que a linha
eléctrica atravessara diversas areas identificadas como de elevado risco de erosao
hidrica do solo, pelo que a nio ser possivel evitar estas areas, € importante assegurar
solugdes construtivas que mitiguem este risco e nao sujeitem o territdrio e a

infraestrutura a futuros acidentes de indole geologica.

- - - _Devers, igualmente,,minimi;ar:seva_sobtep,assagem de_povoamentos florestais, de modo.
a que as infraestruturas de transporte de energia nio venham a contribuir para o
aumento do risco de incéndio rural na area em estudo. Neste mesmo contexto,
deverio também ser cumpridos os requisitos legais de distanciamento destas

infraestruturas ao solo e a arquiteturas existentes.

- Devera ser assegurada pela entidade responsavel pela exploragio da linha a gestio do

combustivel numa faixa correspondente a proje¢ao vertical dos cabos condutores

| exteriores, bem como de uma faixa de largura nao inferior a 10,0 m para cada um dos
lados, de acordo com o disposto no n.°l do artigo 15.° do Decreto-lei n.°124/2006, de

28 de Junho, na sua atual redagdo (Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios).

—

. -\ . ‘ TR =Ye
Com os melhores cumprimentos, ¢ ;L,Qe,uu&a 9/2>\‘. wete Q@ Lo

~

O Presidente

e

Duarte da Costa

EC
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Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

From: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

Sent: 5 de dezembro de 2022 15:18

To: geral@cm-santiagocacem.pt; dogu@cm-santiagocacem.pt; ddet@cm-santiagocacem.pt
Cc: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy

Subject: Linha de Muito Alta Tensdo do Central Fotovoltaica do Cercal

Attachments: Projeto LMAT Cercal.pdf

Exmos(as) Senhores(as),

A Cercal Power, S.A. empresa detida pelo grupo Aquila Capita, atual promotora do projeto da Central Fotovoltaica do
Cercal, encontra-se a desenvolver o projeto de execug¢do da Linha de Muito Alta Tensdo (LMAT) associada a Central
Fotovoltaica do Cercal, que se prevé para o concelho de Santiago do Cacém, no caso da Central Fotovoltaica, e para o
concelho de Sines, no caso da interligacdo a RESP, na subestac¢do de Sines da REN.

O projeto da Central Fotovoltaica do Cercal e respetiva LMAT associada, foram sujeitos a Avaliacdo de Impacte
Ambiental (AlA), tendo obtido a correspondente Declara¢do de Impacte Ambiental (DIA) Favoravel Condicionada, no
dia 28 de julho de 2021.

No caso concreto do projeto da Linha de Muito Alta Tensdo (LMAT) associada, tendo o mesmo sido submetido a AIA
em fase de Anteprojeto, segue-se a fase de RECAPE (Relatdrio de Conformidade Ambiental com o Projeto de
Execucdo), através do qual se fard a demonstracdo da conformidade do projeto de execucdo da LMAT com a DIA,
junto da Autoridade de AlA, fase esta em fase final de conclusao.

Face ao exposto, e tendo em conta o requerido na DIA do projeto da Central Fotovoltaica do Cercal, vimos pelo
presente apresentar o Projeto de Execucdo da LMAT (em Anexo), mais concretamente o seu tracado final, para vossa
pronuncia e emissdo de parecer favordvel, em matéria de condicionalismos, serviddes e restricdes de utilidade publica
relacionados com a vossa drea de atuacdo, procurando promover, desta forma, a articulacdo com entidades
relevantes, como é o caso da Camara Municipal de Sines.

Demonstramos a nossa disponibilidade para prestar todos os esclarecimentos necessarios. Ficando desde ja a
aguardar a Vossa pronuncia com a maxima brevidade possivel.

Sem outro assunto de momento, subescrevemo-nos com os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago
Sustainability Manager

INVESTMENTS

Aquila Clean Energy Portugal S.A.

Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa

Tel: +351 211 328 420 | Movel: +351 910 979 687
cristina.santiago@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com

Hamburg - Frankfurt - London - Luxembourg - Madrid - Lisbon - Oslo - Zurich - Invercargill - Singapore - Tokyo . Taipei

https://www.aquila-capital.de/en/privacy-policy/



www.sines.pt

MUNICIPIO
Camara Municipal

Exmo/a Senhor/a
Aquila Clean Energy Portugal S.A

Av. Fontes Pereira de Melo, 14 - 11° piso

1050-121 LISBOA

NIF Entidade: 515184098

Referéncia Data de emissao Processo Servigo emissor
Oficio n.° 21977 13/12/2022 31/2022 Divisdo de Ordenamento do
Territorio

Proc. (23) 31/2022 - requerimento 28577 — Pedido de parecer de razdo da localizagdo -

A to: . . - .
>S8R0 Linha de Muito Alta Tensao da Central Fotovoltaica do Cercal

Exmo/a. Sr/a.,

Pelo presente e em cumprimento do despacho datado de 09.12.2022, notifica-se V. Exa para
promover pela entrega do tragado georreferenciado, documento essencial a emissao do
parecer requerido.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe da Divisao de Ordenamento do Territorio
(No uso de competéncias subdelegadas por despacho datado de 20 de outubro de 2021)

Digitally signed by MARIA DE

— FATIMA GUIOMAR DE MATOS
isrmanm MaTOS Date: 2022.12.13 14:22:42
+00:00

VS

A resposta a presente notificacdo pode ser efetuada através de uma das seguintes formas:

1. Online, através do Portal de Servicos Online;

2. Presencialmente, no Balcdo Unico do Municipio.

3. Através do envio de CD/PEN por correio postal, para a morada Largo Ramos Costa, 21 A | 7520-159 Sines

Independentemente do meio utilizado, devem ser respeitadas as normas definidas no Edital 71/2022, para além da

legislagéo aplicavel e do Regulamento Municipal das EdificacSes Urbanas.

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cdpia autenticada do original digital, desde que validado pelo
selo branco da Cdmara Municipal de Sines.

Camara Municipal de Sines ¢ Largo Ramos da Costa, 21 A ¢ 7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600 E-mail: geral@mun-sines.pt
NIPC: 502 563 010 Pag.1de1
DEoo8Eo1


https://servicosonline.sines.pt/
https://www.sines.pt/pages/770
https://www.sines.pt/cmsines/uploads/document/file/10459/edital_071_2022___normas_tecnicas_para_a_instrucao_de_requerimentos_e_elementos_instrutorios_da_area_do_urbanismo_em_formato_digital.pdf
https://www.sines.pt/pages/646

www.sines.pt

MUNICIPIO
Camara Municipal

Exmo/a Senhor/a
Cercal Power SA

Av. Fontes Pereira de Melo, 14 - 11.°

1050-121 LISBOA

NIF Entidade: 515343510

Referéncia Data de emissao Processo Servigo emissor
Oficio n.° 2174 03/03/2023 31/2022 Divisdo de Ordenamento do
Territorio

Proc. (23) 31/2022 - requerimento 28577 - Pedido de parecer em razao da localizagao -

Assunto:

Linha de Muito Alta Tensao da Central Fotovoltaica do Cercal — Sines

Exmo/a. Sr/a.,

Pelo presente e em cumprimento do despacho datado de 02.03.2023, notifica-se V. Exa para
no prazo de 15 dias, e por uma Unica vez, aperfeicoar o presente pedido com a entrega a
entrega de um novo ficheiro devidamente georreferenciado e em formato Dxf, Dwg ou Shp,
de modo a permitir aos presentes servicos a realizagdao do enquadramento e sobreposicao da
presente pretensdo nos diferentes planos de ordenamento do territorio.

PARECER

O interessado vem com o presente requerimento n° 28577, solicitar a C. M. Sines a pronuncia e emissdo de parecer
favoravel, em matéria de condicionalismos, serviddes e restricdes de utilidade pUblica relacionados com a area de atuacdo
do municipio, relativamente ao projeto de execu¢do da Linha de Muito Alta Tensdo (LMAT) associada a Central
Fotovoltaica do Cercal, que se prevé para o concelho de Santiago do Cacém, no caso da Central Fotovoltaica, e para o
concelho de Sines, no caso da interligagdo a RESP, na subestac¢ao de Sines da REN.

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cdpia autenticada do original digital, desde que validado pelo
selo branco da Cdmara Municipal de Sines.

Camara Municipal de Sines ¢ Largo Ramos da Costa, 21 A ¢ 7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600 E-mail: geral@mun-sines.pt
NIPC: 502 563 010 Pag.1de2
DEoo8Eo1



,. o’ .
N www.sines.pt
MUNICIPIO
Camara Municipal

O presente parecer enquadra-se no disposto do artigo 9.2 do Decreto-Lei n.° 11/2018, de 15 de fevereiro, para efeitos de
verificagdo da compatibilidade do projeto com os instrumentos de planeamento territorial municipal.

Decreto-Lei n.° 11/2018, de 15 de fevereiro

Artigo 9.° Licenciamento

Aquando da apreciagdo do projeto de novas linhas de transporte e de distribui¢do de eletricidade de AT ou de MAT com vista ao seu licenciamento, cabe
a DGEG ndo s6 a verificagdo do cumprimento do Regulamento de Licengas para as Instalagdes Elétricas, como a verificagdo da compatibilidade do
projeto com o disposto no presente decreto-lei e com os instrumentos de planeamento territorial municipal mediante a realizagdo de consulta aos
municipios cuja area é atravessada pelas novas linhas.

Relativamente a instrugao do presente pedido cumpre informar que o interessado procedeu a entrega de um ficheiro em
formato Dwfx, no entanto para efeitos de enquadramento e sobreposicdo da presente pretensdo nos diferentes planos
de ordenamento do territorio, torna-se necessaria a apresentacao de uma planta vetorial devidamente georreferenciada
e em formato Dxf, Dwg ou Shp.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe da Divisdao de Ordenamento do Territorio
(No uso de competéncias subdelegadas por despacho datado de 20 de outubro de 2021)

Digitally signed by MARIA DE

e FATIMA GUIOMAR DE MATOS
isman NMaTOS Date: 2023.03.07 12:53:19
+00:00

A resposta a presente notificacdo pode ser efetuada através de uma das seguintes formas:

1. Online, através do Portal de Servicos Online;

2. Presencialmente, no Balcdo Unico do Municipio.

3. Através do envio de CD/PEN por correio postal, para a morada Largo Ramos Costa, 21 A | 7520-159 Sines

Independentemente do meio utilizado, devem ser respeitadas as normas definidas no Edital 71/2022, para além da

legislacdo aplicavel e do Regulamento Municipal das Edificacdes Urbanas.

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cdpia autenticada do original digital, desde que validado pelo
selo branco da Camara Municipal de Sines.

Camara Municipal de Sines ¢ Largo Ramos da Costa, 21 A ¢ 7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600 E-mail: geral@mun-sines.pt
NIPC: 502 563 010 Pag.2de2


https://servicosonline.sines.pt/
https://www.sines.pt/pages/770
https://www.sines.pt/cmsines/uploads/document/file/10459/edital_071_2022___normas_tecnicas_para_a_instrucao_de_requerimentos_e_elementos_instrutorios_da_area_do_urbanismo_em_formato_digital.pdf
https://www.sines.pt/pages/646
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ANEXO E

COMUNICACAO COM O TURISMO DE PORTUGAL

T00622_03_Vol4_v0



From: Joana Colaco

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

Subject: RE: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal
Date: 15 de dezembro de 2022 15:12:55

Attachments: image002.png

Obrigada Cristina.
Agradeco e retribuo os votos de Boas Festas.

Cumprimentos,

Arquiteta
Departamento de Ordenamento Turistico

Direcao de Valorizagdo da Oferta

PORTUGAL

imie to start. Time to g0

TURISMO DE ){ #TimeToBe
A7) ' '

De: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@aquila-capital.com>
Enviada: 15 de dezembro de 2022 15:07

Para: Joana Colago <joana.colaco@turismodeportugal.pt>

Cc: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy <virginia.agostinho@aquila-capital.com>
Assunto: RE: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Ola Joana,

No seguimento da nossa reunido de hoje, e como combinado, enviamos o ficheiro com a
apresentacdo do projeto de Linha de Muito Alta Tensdo e da Central Fotovoltaica do Cercal e das
iniciativas que nos encontramos a planear no ambito do projeto, para minimizar os impactes nao
s6 da Linha mas também da Central Fotovoltaica do Cercal.

Aproveitamos para reforcar a nossa disponibilidade para, conjuntamente, encontrarmos sinergias
e eventuais colaboracdes na promocao de atividades turisticas que se possam desenvolver no
contexto local durante a exploracdo da Central Fotovoltaica do Cercal.

Desde ja demonstramos disponibilidade para agendarmos outra conversa sobre este assunto, no
inicio do préximo ano.

Grata pela atencdo e disponibilidade, e votos de boas festas,

Cristina Santiago
Sustainability Manager

:xOUJL;\‘f

CAPIT
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Aquila Clean Energy Portugal S.A.
Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa
Tel: +351 211 328 420 | M6vel: +351 910 979 687

cristina.santiago@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com

Hamburg - Frankfurt - London - Luxembourg - Madrid - Lisbon - Oslo - Zurich - Invercargill - Singapore - Tokyo . Taipei

https://www.aquila-capital.de/en/privacy-policy/

From: Joana Colaco <joana.colaco@turismodeportugal.pt>

Sent: 9 de dezembro de 2022 12:15

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@agquila-capital.com>
Subject: RE: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Ola novamente,

Devo enviar o convite também para os contactos em CC do e-mail infra?

Obrigada.

Com os melhores cumprimentos,

Arquiteta
Departamento de Ordenamento Turistico
Direcao de Valorizagdo da Oferta

TURISHO DE #TimeToBe
PORTUGAL ){ . ceagti
e

imie to start. Time to ge

Click here to watch #TimeToBe on Youtube

Este e-mail pretende ser amigo do ambiente. Pondere antes de o imprimir!
O Turismo de Portugal da preferéncia a produtos e servigos com menor impacte ambiental. Agradecemos

contacto através dos canais digitais.

Please consider the environment before printing.
Turismo de Portugal prefers products and services with low environmental footprint. Please use digital channels

De: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@adquila-capital.com>

Enviada: 7 de dezembro de 2022 18:04

Para: Joana Colaco <joana.colaco@turismodeportugal.pt>

Cc: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy <virginia.agostinho@aquila-capital.com>; Manuel
Silva | Aquila Clean Energy <manuel.silva@aquila-capital.com>

Assunto: RE: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal


mailto:cristina.santiago@aquila-capital.com
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fprotect-de.mimecast.com%2Fs%2FW5T-CjYXVAHnJwGRCRrUlY%3Fdomain%3Deur06.safelinks.protection.outlook.com&data=05%7C01%7Ccristina.santiago%40aquila-capital.com%7C3b40a73b2a5e4e9737a908dadeaed685%7C3d0a5a71aa06479091858796f123cf92%7C1%7C0%7C638067139751529668%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=7jopOUJcgLqKu4kqyj2d1OuChsjTfIwwVtKPlc%2FsOIo%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fprotect-de.mimecast.com%2Fs%2FxyFVClRZV8I2K3PXCqfEHy%3Fdomain%3Deur06.safelinks.protection.outlook.com&data=05%7C01%7Ccristina.santiago%40aquila-capital.com%7C3b40a73b2a5e4e9737a908dadeaed685%7C3d0a5a71aa06479091858796f123cf92%7C1%7C0%7C638067139751529668%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=2LvSCO8HUHex3hiEM0%2FK6Krj2PtNN41HoZhpu92UmoY%3D&reserved=0
mailto:joana.colaco@turismodeportugal.pt
mailto:cristina.santiago@aquila-capital.com
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fprotect-de.mimecast.com%2Fs%2Fu28RCmq1V7UjY7PWIQ9H7D%3Fdomain%3Deur06.safelinks.protection.outlook.com&data=05%7C01%7Ccristina.santiago%40aquila-capital.com%7C3b40a73b2a5e4e9737a908dadeaed685%7C3d0a5a71aa06479091858796f123cf92%7C1%7C0%7C638067139751529668%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=G9zsWY2Ym9%2FVXjJSY8hiMnQVjiVIuymv%2FuhWilXRSaQ%3D&reserved=0
mailto:cristina.santiago@aquila-capital.com
mailto:joana.colaco@turismodeportugal.pt
mailto:virginia.agostinho@aquila-capital.com
mailto:manuel.silva@aquila-capital.com

0l3, boa tarde,
Grata pela rapida resposta.

Teremos todo o gosto de nos reunirmos convosco para a presentacdo do projeto da Linha de
Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal, no dia 15 de dezembro, pelas 10h.

Os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago
Sustainability Manager

AOU]LA“

CAPITE

Aquila Clean Energy Portugal S.A.
Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa
Tel: +351 211 328 420 | Mével: +351 910 979 687

cristina.santiago@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com

Hamburg - Frankfurt - London - Luxembourg - Madrid - Lisbon - Oslo - Zurich - Invercargill - Singapore - Tokyo . Taipei

https://www.aquila-capital.de/en/privacy-policy/

From: Joana Colago <joana.colaco@turismodeportugal.pt>

Sent: 7 de dezembro de 2022 16:06

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@agquila-capital.com>
Subject: FW: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Boa tarde,

Relativamente a reunido solicitada através do email infra, venho pelo presente propor que a
mesma se realize através de videoconferéncia, no préximo dia 15 ou 16 de dezembro, pelas 10h.

Obrigada.

Com os melhores cumprimentos,

Arquiteta
Departamento de Ordenamento Turistico

Direciio de Valorizacio da Oferta


mailto:cristina.santiago@aquila-capital.com
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fprotect-de.mimecast.com%2Fs%2FO7ZfCnR2VGI7L13mhE73FB%3Fdomain%3Deur06.safelinks.protection.outlook.com&data=05%7C01%7Ccristina.santiago%40aquila-capital.com%7C3b40a73b2a5e4e9737a908dadeaed685%7C3d0a5a71aa06479091858796f123cf92%7C1%7C0%7C638067139751529668%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Fsa1LYGM4xm2vdW5d7vXzRcCOvwTPWemDkrgZ4760Eo%3D&reserved=0
https://eur06.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fprotect-de.mimecast.com%2Fs%2FIwBBCoZ39AIrG1PvUW7RyA%3Fdomain%3Deur06.safelinks.protection.outlook.com&data=05%7C01%7Ccristina.santiago%40aquila-capital.com%7C3b40a73b2a5e4e9737a908dadeaed685%7C3d0a5a71aa06479091858796f123cf92%7C1%7C0%7C638067139751529668%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=5Tb18BuQO7AFrdUiHpI0ViZu7J3mlBcKBJYBip95GRo%3D&reserved=0
mailto:joana.colaco@turismodeportugal.pt
mailto:cristina.santiago@aquila-capital.com
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De: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@adquila-capital.com>
Enviada: 5 de dezembro de 2022 15:29

Para: Info - Turismo de Portugal <info@turismodeportugal.pt>

Cc: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy <virginia.agostinho@aquila-capital.com>
Assunto: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Exmos(as) Senhores(as),

A Cercal Power, S.A. empresa detida pelo grupo Aquila Capita, atual promotora do projeto da
Central Fotovoltaica do Cercal, encontra-se a desenvolver o projeto de execucdo da Linha de
Muito Alta Tensdo (LMAT) associada a Central Fotovoltaica do Cercal, que se prevé para o
concelho de Santiago do Cacém, no caso da Central Fotovoltaica, e para o concelho de Sines, no
caso da interligacdo a RESP, na subestacdo de Sines da REN.

O projeto da Central Fotovoltaica do Cercal e respetiva LMAT associada, foram sujeitos a
Avaliacdo de Impacte Ambiental (AlA), tendo obtido a correspondente Declaracdo de Impacte
Ambiental (DIA) Favordvel Condicionada, no dia 28 de julho de 2021.

No caso concreto do projeto da Linha de Muito Alta Tensdo (LMAT) associada, tendo o mesmo
sido submetido a AIA em fase de Anteprojeto, segue-se a fase de RECAPE (Relatério de
Conformidade Ambiental com o Projeto de Execucdo), através do qual ser fara a demonstracdo da
conformidade do projeto de execucdo da LMAT com a DIA, junto da Autoridade de AIA.

Face ao exposto, e com o intuito de promover a articulacdo com entidades relevantes e a sua area
de atuacdo, como é o caso do Turismo de Portugal I.P., vimos por este meio solicitar uma reunido,
por forma a que nos seja possivel apresentar o projeto da LMAT da Central Fotovoltaica do Cercal
(Projeto de Execucdo em Anexo), previamente a sua submissdo em fase de RECAPE junto da
autoridade de AlA.

Demonstramos a nossa disponibilidade para prestar todos os esclarecimentos necessarios.
Ficando desde ja a aguardar que nos seja indicada a Vossa disponibilidade para o agendamento
com a maior brevidade possivel, da reunido agora requerida.

Sem outro assunto de momento, subescrevemo-nos com os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago
Sustainability Manager

:xOU]LM

CAPITA

Aquila Clean Energy Portugal S.A.
Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa
Tel: +351 211 328 420 | Mével: +351 910 979 687


mailto:cristina.santiago@aquila-capital.com
mailto:info@turismodeportugal.pt
mailto:virginia.agostinho@aquila-capital.com

cristina.santiago@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com

Hamburg - Frankfurt - London - Luxembourg - Madrid - Lisbon - Oslo - Zurich - Invercargill - Singapore - Tokyo . Taipei
Administradores: Andrew llias Macquarrie Wojtek, Guillaume Marie Xavier Lasserrre *NIPC: 515 184 098

Aviso de confidencialidade: Os escritérios acima referidos nao sdo sucursais da AQ Volta Renewables Portugal S.A., tal como definido pelo Cédigo Comercial e outros
regulamentos comerciais aplicaveis, mas séo principalmente empresas afiliadas independentes. As informagdes contidas neste documento e seus anexos séo
confidenciais e também podem ser consideradas legalmente privilegiadas. E destinado apenas para o uso do destinatario nomeado. Se néo for o destinatario
pretendido, por favor informe-nos imediatamente e depois apague este e-mail e quaisquer anexos. N&o revele o conteido deste e-mail ou dos seus anexos a qualquer
outra pessoa ou tire copias. A violagdo deste aviso pode ser ilegal. As comunicagdes pela Internet ndo sdo seguras e, portanto, a AQ Volta Renewables Portugal S.A.
nao aceita a responsabilidade legal pelo conteido desta mensagem.

Informacao sobre protecgao de dados https://www.aquila-capital.de/en/privacy-policy/
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BV Infraestruturas
<V de Portugal

N° Processo

Assunto

Ref. Proc. Requerente

Submetido Por:

Nome/Designagao

NIF

Dados Requerente

Nome/Designacao

NIF

Recibo de submissdo de processo

2457STB230220
Exmos(as) Senhores(as),

A Cercal Power, S.A. empresa detida pelo grupo Aquila Capita, atual promotora do projeto da Central
Fotovoltaica do Cercal, encontra-se a desenvolver o projeto de execucéo da Linha de Muito Alta Tenséo
(LMAT) associada a Central Fotovoltaica do Cercal, que se prevé para o concelho de Santiago do Cacém, no
caso da Central Fotovoltaica, e para o concelho de Sines, no caso da interligagdo a RESP, na subestagéo de
Sines da REN.

O projeto da Central Fotovoltaica do Cercal e respetiva LMAT associada, foram sujeitos a Avaliagédo de
Impacte Aambiental (AlA), tendo obtido a correspondente Declaragédo de Impacte Ambiental (DIA) Favoravel
Condicionada, no dia 28 de julho de 2021.

No caso concreto do projeto da Linha de Muito Alta Tenséo (LMAT) associada, tendo o mesmo sido submetido
a AIA em fase de Anteprojeto, segue-se a fase de RECAPE (Relatério de Conformidade Ambiental com o
Projeto de Execugéo), através do qual ser fard a demonstragédo da conformidade do projeto de execugéo da
LMAT com a DIA, junto da Autoridade de AlA, fase esta em fase final de conclus&o.

Face ao exposto, e tendo em conta o requerido na DIA do projeto da Central Fotovoltaica do Cercal, vimos
pelo presente apresentar ar o Projeto de Execugédo da LMAT (em anexo), mais concretamente o seu tragado
final, para vossa pronuncia e emissdo de parecer favoravel, em matéria de condicionalismos, servides e
restricdes de utilidade publica relacionados com a vossa area de atuagéo, procurando promover, desta forma,
a articulagdo com entidades relevantes, como é o caso da Infraestruturas de Portugal.

Demonstramos a nossa disponibilidade para prestar todos os esclarecimentos necessarios. Ficando desde ja
a aguardar a Vossa pronuncia com a maxima brevidade possivel.

Sem outro assunto de momento, subescrevemo-nos com os melhores cumprimentos,

Cercal Power, S A.

515343510

Cercal Power, S.A.

515343510

Documento gerado em: 2023-02-20 18:03:20



O MF&A
Dnvtitaal
1 AV | Ll/lsul

ANEXO G

COMUNICACAO COM A E-REDES

T00622_03_Vol4_v0



Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

From: JOSE CARVALHO MARTINS <JOSECARVALHO.MARTINS@E-REDES.PT>
Sent: 10 de dezembro de 2022 11:26

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

Cc: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy

Subject: RE: Projeto da Linha de Muito Alta Tensao da Central Fotovoltaica do Cercal
Importance: High

Carissima Eng.2 Cristina Santiago
Agradeco a informacdo digital disponibilizada.
Apds consulta as dire¢des da empresa envolvidas no processo, enviaremos resposta ao assunto.

Grato pela atencao.

Melhores cumprimentos,
José Carvalho Martins

JOSE CARVALHO MARTINS
E-REDES - Distribuicdo de Eletricidade, S.A.
ASSESSORIA

R. Camilo Castelo Branco, 43
Tel: (+351)936113233

e-redes.pt

From: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@aquila-capital.com>
Sent: 7 de dezembro de 2022 17:50

To: JOSE CARVALHO MARTINS <JOSECARVALHO.MARTINS@E-REDES.PT>

Cc: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy <virginia.agostinho@aquila-capital.com>
Subject: RE: Projeto da Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Boa tarde Eng.2 José Martins,

Muito agradeco a rdpida resposta ao nosso e-mail.
Segue em anexo a carta com o pedido de parecer e o tracado da LMAT em formato shapefile, conforme solicitado.

Encontro-me ao dispor para o esclarecimento de qualquer questao adicional.

Os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago
Sustainability Manager
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CAPITE INVESTMENTS

Aquila Clean Energy Portugal S.A.

Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa

Tel: +351 211 328 420 | Mével: +351 910 979 687
cristina.santiago@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com

Hamburg - Frankfurt - London - Luxembourg - Madrid - Lisbon - Oslo - Zurich - Invercargill - Singapore - Tokyo . Taipei

https://www.aquila-capital.de/en/privacy-policy/

From: JOSE CARVALHO MARTINS <JOSECARVALHO.MARTINS@E-REDES.PT>

Sent: 6 de dezembro de 2022 14:49

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@aquila-capital.com>
Cc: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy <virginia.agostinho@aquila-capital.com>
Subject: RE: Projeto da Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Carissima Eng.2 Cristina Santiago

Tendo em vista a formalizacdo de entrada deste assunto na secretaria geral da empresa, agradego que me envie por
email a Vossa Carta em suporte digital PDF, com o conteudo da respetiva solicitagdo.

A referida carta devera ser dirigida a “E-REDES — Distribuicdo de Eletricidade, S.A.” / Rua Camilo Castelo Branco, 43 /
1050-044 Lisboa”.

Agradeco também a disponibilizacdo do tragado da LMAT em suporte digital SHP.

Fico a aguardar as suas prezadas noticias.

Melhores cumprimentos,
José Carvalho Martins

JOSE CARVALHO MARTINS
E-REDES - Distribuicdo de Eletricidade, S.A.
ASSESSORIA

R. Camilo Castelo Branco, 43
Tel: (+351)936113233

e-redes.pt

From: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@aquila-capital.com>
Sent: 6 de dezembro de 2022 11:42

To: JOSE CARVALHO MARTINS <JOSECARVALHO.MARTINS@E-REDES.PT>

Cc: Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy <virginia.agostinho@agquila-capital.com>
Subject: Projeto da Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal




Exmos(as) Senhores(as),

A Cercal Power, S.A. empresa detida pelo grupo Aquila Capita, atual promotora do projeto da Central Fotovoltaica do
Cercal, encontra-se a desenvolver o projeto de execuc¢do da Linha de Muito Alta Tensdo (LMAT) associada a Central
Fotovoltaica do Cercal, que se prevé para o concelho de Santiago do Cacém, no caso da Central Fotovoltaica, e para o
concelho de Sines, no caso da interligacao a RESP, na subestacdo de Sines da REN.

O projeto da Central Fotovoltaica do Cercal e respetiva LMAT associada, foram sujeitos a Avaliacdo de Impacte
Aambiental (AlA), tendo obtido a correspondente Declaracdo de Impacte Ambiental (DIA) Favoravel Condicionada, no
dia 28 de julho de 2021.

No caso concreto do projeto da Linha de Muito Alta Tensdo (LMAT) associada, tendo o mesmo sido submetido a AIA
em fase de Anteprojeto, segue-se a fase de RECAPE (Relatério de Conformidade Ambiental com o Projeto de
Execucdo), através do qual ser fard a demonstragdo da conformidade do projeto de execucdo da LMAT com a DIA,
junto da Autoridade de AlA, fase esta em fase final de conclus3o.

Face ao exposto, e tendo em conta o requerido na DIA do projeto da Central Fotovoltaica do Cercal, vimos pelo
presente apresentar ar o Projeto de Execucdo da LMAT (em anexo), mais concretamente o seu tracado final e faixa de
serviddo, para vossa pronuncia e emissdo de parecer favoravel, em matéria de condicionalismos, servidGes e
restricoes de utilidade publica relacionados com a vossa area de atuacao, procurando promover, desta forma, a
articulacdo com entidades relevantes, como é o caso da E-Redes.

Demonstramos a nossa disponibilidade para prestar todos os esclarecimentos necessarios. Ficando desde ja a
aguardar a Vossa pronuncia com a maxima brevidade possivel.

Sem outro assunto de momento, subescrevemo-nos com os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago
Sustainability Manager

AQUILAY

CAPITAL

Aquila Clean Energy Portugal S.A.

Av. Fontes Pereira de Melo 14, 11 piso | 1050-121 Lisboa

Tel: +351 211 328 420 | Movel: +351 910 979 687
cristina.santiago@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com

Hamburg - Frankfurt - London - Luxembourg - Madrid - Lisbon - Oslo - Zurich - Invercargill - Singapore - Tokyo . Taipei

https://www.aquila-capital.de/en/privacy-policy/

CONFIDENTIALITY NOTICE:

This message and the attached files may contain confidential and/or privileged information, which should not be disclosed, copied, saved or
distributed, under the terms of current legislation.

If you have received this message in error, we ask that you do not disclose or use this information. Please notify the sender of this error, by
email, and delete this message from your device.

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:

Esta mensagem e os ficheiros em anexo podem conter informacg3do confidencial e/ou privilegiada, que ndo devera ser divulgada, copiada,
gravada ou distribuida, nos termos da lei vigente.

Se recebeu esta mensagem por engano, pedimos que ndo divulgue nem faga uso desta informagdo. Agradecemos que avise o remetente da
mesma, por correio eletrénico, e apague este e-mail do seu sistema.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD:
Este mensaje y los archivos adjuntos pueden contener informacién confidencial y/o privilegiada, que no debera ser divulgada, copiada,
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Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

From:
Sent:
To:

Cc:
Subject:

Attachments:

Importance:

Destinatario:

Vossa referéncia:

Projeto:

Localizagdo:

JOSE CARVALHO MARTINS <JOSECARVALHO.MARTINS@E-REDES.PT>

17 de janeiro de 2023 17:07

info_Public_Folder; Cristina Santiago | Aquila Clean Energy; Virginia Agostinho | Aquila Clean
Energy

LUIS MANUEL ALVES; FRANCISCO CRAVO BRANCO; NINA CLEMENTE

Linha a 400 kV entre a Central Fotovoltaica do Cercal e a SE Sines (REN) (Conc. Santigo do
Cacém e Sines)

2023-01-17_Carta 7-2023_DAPR_E-REDES [Parecer EC].pdf; LMAT CF Cercal-SE Sines (REN)
[Anexo da Carta].pdf; LMAT CF Cercal-SE Sines (REN).dwg

High

Cercal Power, S.A.
Carta | 07-12-2022
Linha a 400 kV entre a Central Fotovoltaica do Cercal e a SE Sines (REN)

Concelhos de Santigo do Cacém e Sines

Exmos(as). Senhores(as)

Em resposta a solicitacdo de Vossas Exas., enviamos por este meio a Carta/7/2023/DAPR de 17-01-2023 e os

respetivos Anexos, na qual se encontra expresso o Parecer da E-REDES sobre o referido Projeto.

Nota - Os tempos de Covid-19 que atravessamos impdem-nos novas formas de interagdo, que reduzam ao estritamente
necessario os contatos presenciais. Enquadram-se neste ambito as formas tradicionais de comunica¢do via postal, pelo que
privilegiaremos as formas de comunicacgdo a distancia, designadamente a comunicagdo eletrénica, em detrimento da deslocagdo

aos postos de correio, o que, pensamos, vai também de encontro a atuagdo das diversas entidades dispersas pelo nosso pais.

Manifesto a minha disponibilidade para quaisquer esclarecimentos que considerem necessarios.

Melhores cumprimentos,

José Carvalho Martins

JOSE CARVALHO MARTINS
E-REDES - Distribuicdo de Eletricidade, S.A.

ASSESSORIA

R. Camilo Castelo Branco, 43
Tel: (+351)936113233

e-redes.pt

CONFIDENTIALITY NOTICE:

This message and the attached files may contain confidential and/or privileged information, which should not be disclosed, copied, saved or

distributed, under the terms of current legislation.
If you have received this message in error, we ask that you do not disclose or use this information. Please notify the sender of this error, by
email, and delete this message from your device.

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:
Esta mensagem e os ficheiros em anexo podem conter informacgdo confidencial e/ou privilegiada, que ndo devera ser divulgada, copiada,
gravada ou distribuida, nos termos da lei vigente.



guardada o distribuida de acuerdo al cumplimiento de la ley vigente.
Si ha recibido este mensaje por error, le pedimos que no divulgue o haga uso de esta informacion. Le agradecemos que notifique el error al
remitente enviandole un correo electrdnico y elimine este email de su dispositivo.



Se recebeu esta mensagem por engano, pedimos que ndo divulgue nem faga uso desta informagdo. Agradecemos que avise o remetente da
mesma, por correio eletrénico, e apague este e-mail do seu sistema.

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD:

Este mensaje y los archivos adjuntos pueden contener informacion confidencial y/o privilegiada, que no debera ser divulgada, copiada,
guardada o distribuida de acuerdo al cumplimiento de la ley vigente.

Si ha recibido este mensaje por error, le pedimos que no divulgue o haga uso de esta informacion. Le agradecemos que notifique el error al
remitente enviandole un correo electrénico y elimine este email de su dispositivo.



Direcéo Gestédo Ativos e Planeamento de Rede
Rua Ofélia Diogo Costa, 45

4149-022 Porto

Tel:220 012 8 53

Fax:220 012 98 8

Exmos/as. Senhores/as

Cercal Power, S.A.

Av. Fontes Pereira de Melo, 14 — 11.°
1050-121 LISBOA

Sua referéncia Sua comunicagdo Nossa referéncia Data

Carta 07-12-2022 Carta/7/2023/DAPR 17-01-2023

Assunto: Linha a 400 kV entre a Central Fotovoltaica do Cercal e a SE Sines (REN) (Conc. Santigo do Cacém e Sines)

Exmos/as. Senhores/as

Respondendo a solicitacao de Vossas Exas. sobre o referido assunto, vimos por este meio dar conhecimento da apreciacao da
E-REDES" sobre as condicionantes que o projeto em causa podera apresentar, na atividade e nas infraestruturas existentes ou
previstas por esta empresa.

Verifica-se que a Area do Estudo de Condicionantes (EC) do Projeto (conforme Planta em Anexo), interfere com infraestruturas
elétricas de Alta Tensdo, Média Tensao, Baixa Tensao e lluminagdo Publica, integradas na Rede Elétrica de Servigo Publico
(RESP) e concessionadas a E-REDES.

Em Alta Tens&o a 60 kV, a area do EC é atravessada pelos tragados aéreos das Linhas (1) “LN 1509L50107 Sines (REN) —
Neste I” (SE-AP1-AP3), (2) “LN 1509L50108 Sines (REN) — Neste II” (SE-AP1-AP3), (3) “LN 1509L50025 Sines (REN) - Monte
Feio I” (SE-AP1-AP3), (4) “LN 1509L50026 Sines (REN) - Monte Feio II” (SE-AP1-AP3), (5) “LN 1509L50092 Sines (REN) - Petrogal”
(SE-AP1/1-AP3/3), (6) “LN 1509L50094 Sines (REN) - Central Térmica de Sines” (SE-AP1/1-AP3/3), (7)“LN 1509L50073
Sines (REN) - Vila Nova de Milfontes” (SE-AP1-AP11, AP12-AP15), (8) “LN 1509L50024 Sines (REN) - Santiago” (SE-AP1-AP11,
AP12-AP16), (9) “LN 151315002401 IFAP” (Apoio de Derivagdo APD15--AP1-AP3), (10) “LN 1509L50124 Sines (REN) — Refer I” (SE-
AP1-AP8) e (11) “LN 1509L50125 Sines (REN) — Refer II” (SE-AP1-AP7) (conforme Planta em Anexo).

A area do EC é atravessada pelos tracados aéreos de diversas Linhas de Média Tenséo a 30 kV, constituindo a ligagdo a partir
de subestagbes da RESP a postos de transformacdo MT/BT, tanto de distribuicdo de servigo publico, como de servico particular
(conforme Planta em Anexo).

Ainda na area do EC, encontram-se estabelecidos tracados aéreos de Redes de Baixa Tensao e lluminagdo Publica (ligados a
diversos postos de transformagao de distribuicdo de servigo publico) (conforme Planta em Anexo).

Todas as intervencdes no ambito da execugdo do EC do Projeto, ficam obrigadas a respeitar as serviddes administrativas
constituidas, com a inerente limitacdo do uso do solo sob as infraestruturas da RESP, decorrente, nomeadamente, da
necessidade do estrito cumprimento das condi¢fes regulamentares expressas no Regulamento de Seguranca de Linhas
Elétricas de Alta Tensdo (RSLEAT) aprovado pelo Decreto Regulamentar n.° 1/92 de 18 de fevereiro e no Regulamento de
Seguranca de Redes de Distribuicdo de Energia Elétrica em Baixa Tensao (RSRDEEBT) aprovado pelo Decreto Regulamentar
n.° 90/84 de 26 de dezembro, bem como das normas e recomendacgdes da DGEG e da E-REDES em matéria técnica.

Informamos que, por efeito das servidées administrativas associadas as infraestruturas da RESP, os proprietarios ou locatarios
dos terrenos na area do EC, ficam obrigados a: (i) permitir a entrada nas suas propriedades das pessoas encarregadas de
estudos, construgcao, manutengédo, reparagao ou vigilancia dessas infraestruturas, bem como a permitir a ocupagéo das suas
propriedades enquanto durarem os correspondentes trabalhos, em regime de acesso de 24 horas; (ii) ndo efetuar nenhuns
trabalhos e sondagens, na vizinhanca das referidas infraestruturas sem o prévio contacto e obtencdo de autorizagéo por parte
da E-REDES; (iii) assegurar o acesso aos apoios das linhas, por corredores viarios de 6 metros de largura minima e pendente
maxima de 10%, o mais curtos possivel e sem curvas acentuadas, permitindo a circulacdo de meios ligeiros e pesados como
camido com grua; (iv) assegurar na envolvente dos apoios das linhas, uma area minima de intervengéo de 15 m x 15 m; (v) néo
consentir, nem conservar neles, plantacdes que possam prejudicar essas infraestruturas na sua exploragéo.

E-REDES - Distribui¢do de Eletricidade, S.A.
Sede Social: Rua Camilo Castelo Branco, 43, 1050-044 Lisboa — Portugal
Matricula na CRC e NIPC 504394029 Capital Social: 300 000 000 Euros



Alertamos, ainda, para a necessidade de serem tomadas todas as precaucdes, sobretudo durante o decorrer de trabalhos, de
modo a impedir a aproximacgéo de pessoas, materiais e equipamentos, a distancias inferiores aos valores dos afastamentos
minimos expressos nos referidos Regulamentos de Seguranca, sendo o promotor e a entidade executante considerados
responsaveis, civil e criminalmente, por quaisquer prejuizos ou acidentes que venham a verificar-se como resultado do
incumprimento das distancias de seguranga regulamentares.

Uma vez garantida a observancia das condicionantes e precaugfes acima descritas, em prol da garantia da seguranca de
pessoas e bens, bem como o respeito das obrigagBes inerentes as serviddes administrativas existentes, o referido projeto merece
0 nosso parecer favoravel.

Com os melhores cumprimentos,

Diregdo de Gestdo de Ativos
e Planeamento de Rede

Tost Lacsep Mastis

José Carvalho Martins
(Consultor)

(*) Por imposicéo regulamentar, a EDP Distribui¢do agora é E-REDES.

Anexo: O referido no Texto.

LMAT CF Cercal-5E Sines (REN) [Anexo da Carta].pdf
E LMAT CF Cercal-5E Sines (REN).dwg

Nossa referéncia Data Pag.
Carta/7/2023/DAPR 17-01-2023 2
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Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

From: Bruno Coelho | Aquila Clean Energy

Sent: 24 de fevereiro de 2023 14:27

To: Matos Fernandes

Cc: Manuel Silva | Aquila Clean Energy

Subject: CERCAL | LMAT | projeto licenciamento para aprovagao
Attachments: 230224-CER-REN-DTF001.pdf

Importance: High

Caro eng. Matos Fernandes, boa tarde,

No ambito da construgdo da futura central fotovoltaica do Cercal, vimos por este meio submeter para vossa
apreciagao o projeto de licenciamento da linha de muito alta tensao entre a dita central e a SE Sines.

O projeto é constituido pelos entregaveis listados no documento em anexo e podem ser acedidos através do
seguinte enderego:

https://web.tresorit.com/I/AnZtk#uZ4bEqfULWtQXySalLAePg
Password: Cercal2023

Agradecemos desde ja a apreciagéo do projeto o qual sera, uma vez validado, assinado pelo autor do projeto
e submetido junto da DGEG para obtencgao da respetiva licenga de estabelecimento.

Melhores cumprimentos,

Bruno Coelho
Aquila Clean Energy EMEA | Technical Manager

Aquila Clean Energy Portugal, S.A.
Avenida Fontes Pereira de Melo, N14, 11° | 1050-121 Lisboa | Portugal
Tel: +351 211 328 420 | Mobile: +351 911 138 240

bruno.coelho@aquila-capital.com | www.aquila-capital.com

AQUILAY  senerarn

CAPITAL INVESTMENTS

i &

Amsterdam - Athens - Hamburg - Invercargill - Lisbon - London - Luxembourg - Madrid - Milan - Oslo - Singapore - Taipei - Tokyo - Zurich

: https://www.aquila-capital.de/en/privacy-policy,
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ANEXO |

COMUNICAGCAO COM A ROTA VICENTINA —
ASSOCIACAO PARA A PROMOCAO DO TURISMO DE
NATUREZA NA COSTA ALENTEJANA E VICENTINA

T00622_03_Vol4_v0



Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

From: Marta Cabral - Rota Vicentina <martacabral@rotavicentina.com>
Sent: 23 de fevereiro de 2023 14:28

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

Cc: eduardo.santos; Irene Nunes; Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy
Subject: Re: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Cara Cristina

Agradeco o envio da informacao.

Estamos a analisar as necessidades relativas ao desvio do nosso tracado para vos apresentarmos uma proposta.
Cumprimentos,

Marta Cabral
PRESIDENTE DA DIRECCAO

ASSOCIAGCAO ROTA VICENTINA

T/F: +351 283 327 669

M: +351 962 983 108
martacabral@rotavicentina.com
www.rotavicentina.com
www.facebook.com/rotavicentina

No dia 23/02/2023, as 13:15, Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@aquila-
capital.com> escreveu:

Cara Marta, boa tarde,

Venho pelo presente enviar o Plano de Acessos aos apoios, a instalar no ambito da Linha de Muito
Alta Tensdo, que interligara a Central Fotovoltaica do Cercal a Subestacdo da REN, de Sines.

Aproveito a oportunidade para perguntar se tiveram oportunidade de analisar a informacgdo que
enviamos e se tém alguma proposta para nos apresentar. Relembramos que, se considerarem
pertinente, estamos disponiveis para agendar nova reunido para dialogarmos.

Os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago

Sustainability Manager
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From: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

Sent: 20 de janeiro de 2023 17:59

To: Marta Cabral - Rota Vicentina <martacabral@rotavicentina.com>

Cc: eduardo.santos <eduardo.santos@rotavicentina.com>; Irene Nunes
<irene.nunes@rotavicentina.com>; Virginia Agostinho | Aquila Clean Energy
<virginia.agostinho@aquila-capital.com>

Subject: RE: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Cara Marta, boa tarde,

No seguimento da reunido que decorreu na passada sexta-feira, e como combinado, enviamos a
apresentacdo do projeto da Linha de Muito Alta Tensao e da Central Fotovoltaica do Cercal e das
iniciativas que nos encontramos a planear no ambito do projeto, para minimizar os impactes ndo so
da Linha mas também da Central Fotovoltaica do Cercal.

Aproveitamos para reforgar a nossa disponibilidade para, conjuntamente, encontrarmos sinergias e
eventuais colaborag¢Ges com a associacdo Rota Vicentina.

Grata pela atencdo e disponibilidade.
Os melhores cumprimentos e votos de um excelente fim de semana,

Cristina Santiago

Sustainability Manager
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From: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy

Sent: 9 de janeiro de 2023 17:00

To: Marta Cabral - Rota Vicentina <martacabral@rotavicentina.com>

Cc: Herdade do Cebolal <herdadedocebolal@gmail.com>; eduardo.santos
<eduardo.santos@rotavicentina.com>; Irene Nunes <irene.nunes@rotavicentina.com>; Virginia
Agostinho | Aquila Clean Energy <virginia.agostinho@aquila-capital.com>

Subject: RE: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Cara Marta, boa tarde,
Segue, em anexo o KMZ do tracado da Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal.

Pode, por favor, disponibilizar o endereco do local onde decorrerd a reunido agendada para dia 13
de janeiro (sexta-feira) pelas 15h?

Obrigada.



Os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago

Sustainability Manager
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From: Marta Cabral - Rota Vicentina <martacabral@rotavicentina.com>

Sent: 9 de janeiro de 2023 12:06

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@aquila-capital.com>

Cc: Herdade do Cebolal <herdadedocebolal@gmail.com>; eduardo.santos
<eduardo.santos@rotavicentina.com>; Irene Nunes <irene.nunes@rotavicentina.com>; Virginia
Agostinho | Aquila Clean Energy <virginia.agostinho@aquila-capital.com>

Subject: Re: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do Cercal

Cara Cristina,
Pode pf enviar-nos o tragado proposto no formato gpx ou kml?
Muito obrigada,

Marta Cabral
presidente da direcgao

associagao rota vicentina
T/F: +351 283 327 669

M: +351 962 983 108
martacabral@rotavicentina.com
www.rotavicentina.com
www.facebook.com/rotavicentina

No dia 06/01/2023, as 18:45, Cristina Santiago | Aquila Clean Energy
<cristina.santiago@aquila-capital.com> escreveu:

Cara Marta,
Muito obrigada pela confirmacao.

Os melhores cumprimentos e votos de um excelente fim de semana,

Cristina Santiago
Sustainability Manager
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From: Marta Cabral - ROTA VICENTINA <martacabral@rotavicentina.com>

Sent: 6 de janeiro de 2023 18:42

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy <cristina.santiago@aquila-capital.com>
Cc: Herdade do Cebolal <herdadedocebolal@gmail.com>; eduardo.santos
<eduardo.santos@rotavicentina.com>; Irene Nunes
<irene.nunes@rotavicentina.com>

Subject: Re: Linha de Muito Alta Tensao da Central Fotovoltaica do Cercal

Cara Cristina

Confirmo a nossa disponibilidade para reunido presencial em Odemira.
Obrigada e bom fim de semana

Marta Cabral

No dia 03/01/2023, as 10:56, Cristina Santiago | Aquila Clean
Energy <cristina.santiago@aquila-capital.com> escreveu:

Bom dia,

Sim, podemos marcar para as 15h.
Podemos enviar convite via teams?

Os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago

Sustainability Manager
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From: Marta Cabral - Rota Vicentina
<martacabral@rotavicentina.com>

Sent: 3 de janeiro de 2023 10:38

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy
<cristina.santiago@aquila-capital.com>

Cc: Herdade do Cebolal <herdadedocebolal@gmail.com>;
eduardo.santos <eduardo.santos@rotavicentina.com>; Irene Nunes
<irene.nunes@rotavicentina.com>

Subject: Re: Linha de Muito Alta Tensdo da Central Fotovoltaica do
Cercal

Bom dia, cara Cristina
Sim, pode ser por zoom, 15h?
Cumprimentos,

Marta Cabral
presidente da direc¢ao

associagao rota vicentina
T/F: +351 283 327 669

M: +351 962 983 108
martacabral@rotavicentina.com
www.rotavicentina.com
www.facebook.com/rotavicentina

No dia 02/01/2023, as 17:07, Cristina Santiago |
Aquila Clean Energy <cristina.santiago@aquila-
capital.com> escreveu:

Cara Marta,

Agradeco desde ja a vossa resposta e
disponibilidade.

Da nossa parte temos disponibilidade para reunir
no dia 13 de janeiro. Podemos reunir por meios
digitais?

Os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago

Sustainability Manager
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From: Marta Cabral - Rota Vicentina
<martacabral@rotavicentina.com>

Sent: 30 de dezembro de 2022 13:05

To: Cristina Santiago | Aquila Clean Energy
<cristina.santiago@aquila-capital.com>

Cc: Herdade do Cebolal
<herdadedocebolal@gmail.com>; eduardo.santos
<eduardo.santos@rotavicentina.com>; Irene Nunes
<irene.nunes@rotavicentina.com>

Subject: Re: Linha de Muito Alta Tensdo da Central
Fotovoltaica do Cercal

Cara Cristina Santiago,

Agradeco o seu email e lamento o atraso da nossa
resposta, mas Dezembro foi um més
particularmente ocupado.

Pela nossa parte, estamos - agora disponiveis para
reunir quando vos for conveniente, posso sugerir os
dias 13, 16 e 17 de Janeiro.

Cumprimentos e votos de um excelente Ano Novo,

Marta Cabral
presidente da direc¢ao

associag¢ao rota vicentina
T/F: +351 283 327 669

M: +351 962 983 108
martacabral@rotavicentina.com
www.rotavicentina.com
www.facebook.com/rotavicentina

No dia 05/12/2022, as 15:36,
Cristina Santiago | Aquila Clean
Energy <cristina.santiago@agquila-
capital.com> escreveu:

Ol3, boa tarde,



Solicito que, relativamente ao
Projeto de Execucdo da Linha de
Muito Alta Tensdo da Central
Fotovoltaica do Cercal, seja
considerado o PDF em anexo no
presente e-mail, uma vez que o
ficheiro anteriormente enviado
apresenta alguma informacdo que
nao se encontra atualizada.

Grata pela comprensao.

Os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago

Sustainability Manager
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From: Cristina Santiago | Aquila
Clean Energy

Sent: 5 de dezembro de 2022 14:27
To: martacabral@rotavicentina.co
m

Cc: Virginia Agostinho | Aquila
Clean Energy
<virginia.agostinho@agquila-
capital.com>

Subject: Linha de Muito Alta Tensao
da Central Fotovoltaica do Cercal

Exmos(as) Senhores(as),



A Cercal Power, S.A. empresa detida
pelo grupo Aquila Capita, atual
promotora do projeto da Central
Fotovoltaica do Cercal, encontra-se
a desenvolver o projeto de execucao
da Linha de Muito Alta Tensdo
(LMAT) associada a Central
Fotovoltaica do Cercal, que se prevé
para o concelho de Santiago do
Cacém, no caso da Central
Fotovoltaica, e para o concelho de
Sines, no caso da interligacdo a
RESP, na subestacao de Sines da
REN.

O projeto da Central Fotovoltaica do
Cercal e respetiva LMAT associada,
foram sujeitos a Avaliagdo de
Impacte Ambiental (AIA), tendo
obtido a correspondente Declaracao
de Impacte Ambiental (DIA)
Favoravel Condicionada, no dia 28
de julho de 2021.

No caso concreto do projeto da
Linha de Muito Alta Tensdo (LMAT)
associada, tendo o mesmo sido
submetido a AIA em fase de
Anteprojeto, segue-se a fase de
RECAPE (Relatdrio de Conformidade
Ambiental com o Projeto de
Execucdo), através do qual ser fara a
demonstragao da conformidade do
projeto de execugdo da LMAT com a
DIA, junto da Autoridade de AIA.

Tendo em conta a DIA do projeto, e
com o objetivo de dar cumprimento
ao nela exposto, nomeadamente:
“Demonstragcdo da articulagdo do
desenvolvimento do projeto de
execucdo da LMAT, incluindo
acessos, estaleiros, etc., com a Rota
Vicentina — Associagdo para a
Promocgdo do Turismo de Natureza
na Costa Alentejana e Vicentina,
enquanto entidade gestora do
itinerdrio  (percursos e trilhos),
evitando a respetiva afetacdo na
fase de construgdo.”, vem a Cercal
Power, na qualidade de promotora
do projeto requerer que lhe seja
concedida uma reunido junto dos
6rgdos que tutelam a Rota Vicentina
— Associa¢do para a Promog¢do do
Turismo de Natureza na Costa
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Alentejana e Vicentina, com o
intuito de apresentar o Projeto de
Execugdo da LMAT da Central
Fotovoltaica do Cercal (ver projeto
em Anexo).

Importa ainda referir que o projeto
de execucdo da LMAT da Central
Fotovoltaica do cercal, que se
encontra em fase final de
desenvolvimento, teve o cuidado de
compatibilizar o seu tragado com os
s percursos e trilhos existentes da
Rota Vicentina e procurou sempre a
sua salvaguarda..

Demonstramos a nossa
disponibilidade para prestar todos
os esclarecimentos necessarios.
Ficando desde ja a aguardar que nos
seja indicada a Vossa
disponibilidade para o
agendamento com a  maior
brevidade possivel, da reunido agora
requerida.

Sem outro assunto de momento,
subescrevemo-nos com os melhores
cumprimentos,

Cristina Santiago

Sustainability Manager
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<Projeto LMAT Cercal.pdf>

<LMAT_CFCercal-SE Sines.kmz>
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